Số: 132/2021CV-VICS

V/v: Giải trình Lợi nhuận Soát xét BCTC âm,
chênh lệch so với BCTC công ty tự lập và biến
động lợi nhuận hơn 10% so với cùng kỳ 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         -----o0o------

TP Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 08  năm 2021

Kính gửi:      -    Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

- Sở Giao dịch Chứng khoán TP HCM
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
- Quý Cổ đông

- Căn cứ Thông tư 96/2020/TT-BTC của Bộ tài chính ngày 16/11/2020 về việc công bố
thông tin.
- Căn cứ Báo cáo tài chính kiểm toán soát xét 6 tháng đầu năm 2021 do công ty TNHH
Kiểm toán – Tư vấn Đất Việt tại Hà Nội kiểm toán;

Công ty CP Chứng khoán Thương mại và Công nghiệp Việt Nam xin giải trình
Lợi nhuận 6 tháng đầu năm 2021 bị lỗ, chênh lệch so với Báo cáo tài chính Quý 2 công
ty tự lập và biến động hơn 10% so với cùng kỳ năm 2020 như sau:

1. Kết quả hoạt động kinh doanh và các chỉ tiêu trên Báo cáo soát xét chênh
lệch so với Báo cáo tài chính Quý 2 công ty tự lập như sau:

TT Chỉ tiêu Báo cáo soát xét 6
tháng 2021

BCTC Q2.2021
Công ty tự lập

Chênh lệch

1 Chi phí lãi vay 1.846.825.289 0 1.846.825.289
2 Chi phí quản lý DN 3.298.773.872 3.422.795.872 (124.022.000)
3 Lợi nhuận sau thuế 6

tháng đầu năm 2021
(3.737.292.815) (1.833.983.062) (1.903.309.753)

4 Lợi nhuận chưa phân
phối

(172.446.314.149) (170.543.004.396) (1.253.069.885)

5 Nợ phải trả 23.425.895.222 22.172.825.337 1.903.309.753
6 Tổng nguồn vốn 210.566.394.907 211.216.634.775 (650.239.868)

Sự chênh lệch trên chủ yếu do Công ty TNHH MTV Đầu tư và Phát triển nông

nghiệp Hà Nội (Handico) không xuất hóa đơn cho VICS tất cả các khoản lãi vay đã trả,
đồng thời hai bên đang thỏa thuận giảm số lãi vay để Vics trả nợ cho Handico, nên
VICS đã không trích trước lãi vay của số dư nợ hiện tại. Tuy nhiên kiểm toán vẫn yêu
cầu trích lập chi phí, làm phát sinh thêm hơn 1,8 tỷ đồng tiền chi phí lãi vay. Ngoài ra
một số các khoản chi phí khác bổ sung do kế toán hạch toán thiếu và điều chỉnh các chỉ
tiêu.

Do vậy, kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2021 trên báo cáo soát xét âm
nhiều hơn trên báo cáo tài chính Q2/2021 do công ty tự lập. Đồng thời, các chỉ tiêu nợ
phải trả, tổng nguồn vốn, tổng tài sản, Lợi nhuận chưa phân phối đều chênh lệch so với
Báo cáo tài chính Q2/2021 công ty tự lập.

2. Lợi nhuận Công ty âm (lỗ) là do: Mặc dù doanh thu 6 tháng đầu năm 2021 công ty

đạt hơn 4,5 tỷ đồng, tăng 28,5% so với cùng kỳ năm ngoái, nhưng chi phí hoạt động
và chi phí quản lý doanh nghiệp  lại tăng 46,5% so với cùng kỳ năm 2020. Đồng
thời chi phí lãi phát sinh của khoản nợ vay công ty TNHH MTV Đầu tư và Phát
triển Nông nghiệp Hà Nội tăng nêu trên, trong khi doanh nghiệp hoạt động ở mức
cầm chừng, không có nguồn vốn để phát triền. Do vậy lợi nhuận công ty tiếp tục lỗ
và biến động hơn 10% so với năm 2021.

Vậy Công ty CP Chứng khoán Thương mại và Công nghiệp Việt Nam kính gửi tới
Quý cơ quan bản giải trình như trên.

 Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận :
- Như trên;
- Lưu HCTH;

NGƯỜI ĐẠI DIỆN PHÁP LUẬT VICS
CHỦ TỊCH HĐQT

Nguyễn Xuân Biểu

		2021-08-13T16:56:40+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN THƯƠNG MẠI VÀ CÔNG NGHIỆP VIỆT NAM